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АНЕКС 1. 
 

 
Правилник за оцена на специфичните потреби на лицата со пречки во  

Физичкиот или психичкиот развој 

 
 

Член 1 
Co овој правилник се уредува видот и степенот на пречките во физичкиот или 

психичкиот развој; стручните профили на членовите на стручниот орган што дава наод и 
мислење за оцена на специфичните потреби на првостепениот и второстоепениот орган за 
лица со пречки во физичкиот или психичкиот развој; начинот на оценување на 
специфичните потреби и водењето на евиденцијата и установата што ќе дава наод и 
мислење. 
 

Член 2 
Co оцена на специфичните потреби заради физичките или психичките пречки во 

развојот се опфаќаат лица до 26-годишна возраст. 
 

Член 3 
Стручниот орган кој дава наод и мислење за видот и степенот на попреченоста во 

физичкиот или психичкиот развој и за специфичните потреби прави листа на специфични 

потреби согласно Законот за детска заштита, Законот за социјална заштита, Законот за 

здравствена заштита, Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност, 

како и специфичните потреби во сите степени на образование, овој правилник и другите 

акти. 
 

Оцената на специфичните потреби се однесува за сите лица со пречки во физичкиот 

или во психичкиот развој наведени во глава 4 од овој правилник, а која специфична потреба 

ќе ја користи лицето зависи од видот и степенот на попреченоста во физичкиот или 

психичкиот развој или со комбинирани пречки. 
 

Член 4 
Лицата со пречки во физичкиот или психичкиот развој кои имаат специфични потреби 

се: 
1. Лица со оштетен вид (слабовидни и слепи);  
2. Лица со оштетен слух (наглуви и глуви);  
3. Лица со пречки во гласот, говорот и јазикот;  
4. Телесно инвалидни лица;  
5. Ментално ретардирани лица (лесно, умерено, тешко и длабоко);  
6. Аутистички лица;  
7. Хронично болни лица и  
8. Лица со повеќе видови на пречки (лица со комбинирани пречки во развојот).
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АНЕКС 2 
 

Контакти со центрите за социјална работа 
 

Назив Град Директор Адреса Контакт тел. e-mail: 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Берово Бранка 
Шишовска 

Младински 
кеј, 2-а 

033/470-641 jumcsrBerovo@mtsp.
gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Битола Виолета  
Гаџовска 

Населба 
Карпош, бб 

047/241-426 jumcsrBitola@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Брод Жарко 
Ристевски 

Маршал Тито, 
9 

045/274-137 jumcsrMakedonskiBr
od@mtsp.gov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Виница Димитар 
Прокопенко 

Страшо 
Пинџур, 5 

033/361-305 jucsrVinica@mtsp.go
v.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Валандово Елка Калова Никола Карев, 
24 

034/382-008 jucsrValandovo@mtsp
.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Гевгелија Лазо Трајков Маршал Тито, 
бб 

034/211-991 jumcsrGevgelija@mt
sp.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Гостивар Марија 
Алексоска 

Мајор Чеде 
Филиповски, 

19 

042/217-645, 
213-431 

jumcsGostivar@mtsp
.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Дебар Назиф 
Беќири 

Атанас Илич, 
бб 

046/838-170, 
831-400 

jumcsDebar@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Делчево Дејан 
Димитровски 

Орце Николов, 
бб 

033/410-300, 
411-736 

jumcsDelcevo@mtsp.
gov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Демир 
Хисар 

Јовче 
Крстевски 

Маршал Тито, 
бб 

047/276-751 jucsrDemirHisar@mt
sp.gov.mk 

 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Крушево Елена 
Степаноска 

Нико Доага, 
бб 

048/477-739 jucsrKrusevo@mtsp.
gov.mk 

mailto:jumcsrBerovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrBerovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrBitola@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrBitola@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrMakedonskiBrod@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrMakedonskiBrod@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrVinica@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrVinica@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrValandovo@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrValandovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrGevgelija@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrGevgelija@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsGostivar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsGostivar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsDebar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsDebar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsDelcevo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsDelcevo@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrDemirHisar@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrDemirHisar@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrKrusevo@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrKrusevo@mtsp.gov.mk
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ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Куманово Даиел 
Живачки 

Тодор Велков, 
4 

031/438-170, 
438-160 

jumcsKumanovo@mt
sp.gov.mk 

 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Крива 
Паланка 

Олгица 
Ристовска 

Никола Тесла, 
бб 

031/372-245, 
375-200 

jumcsKrivaPalanka@
mtsp.gov.mk 

 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Кочани Весна 
Даневска 

Гоце Делчев, 
бб 

033/274-139, 
274-141 

jumcsKocani@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Кичево Дашмир 
Лимани 

Санде 
Штерјоски 

045/225-326 jumcsKicevo@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Кавадарци Вања 
Маневска 

ЈНА, 11 043/414-456 jumcsKavadarci@mts
p.gov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Кратово Ката 
Стефанова 

Гоце Делчев, 
бб 

031/481-228 jucsrKratovo@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Неготино Роза Јаневска Гоце Делчев, 
17 

076/469-029 jucsrNegotino@mtsp
.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Охрид Екрем 
Каљоши 

7 Ноември, 
282 

046/260-708 jumcsOhrid@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Прилеп Снежана 
Јовановска 

Стеван 
Апостоловски 

048/424-595, 
421-702 

jumcsPrilep@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Пробиштип Анета Томева Јордан 
Стојанов,16 

032/483-127 jucsrProbistip@mtsp.
gov.mk 

ЈУ Центар за 
социјална работа 

Ресен Бојана 
Трантиловска 

Ленинова, бб 047/451-419 jucsrResen@mtsp.go
v.mk 

 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Радовиш Виолета 
Темелкова 

22 Октомври, 
бб 

032/635-601, 
631-065 

jumcsRadovis@mtsp.
gov.mk 

mailto:jumcsKumanovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKumanovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKrivaPalanka@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKrivaPalanka@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKocani@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKocani@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKicevo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKicevo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKavadarci@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsKavadarci@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrKratovo@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrKratovo@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrNegotino@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrNegotino@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsOhrid@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsOhrid@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsPrilep@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsPrilep@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrProbistip@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrProbistip@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrResen@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrResen@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsRadovis@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsRadovis@mtsp.gov.mk
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ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Скопје Билјана 
Јарчевска 

Никола 
Вапцаров, 11 

 jumcsSkopje@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Струга Мугни 
Далипи 

Димитар 
Влахов,бб 

046/786-976, 
782-401 

jumcsStruga@mtsp.g
ov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Струмица Кирил Поп 
Трајков 

Ленинова, 84 034/325-401, 
324-377 

jumcsStrumica@mts
p.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Свети 
Николе 

Даница 
Наскова 

Вељко 
Влаховиќ, 38а 

032/442-305, 
444-456 

jumcsSvetiNikole@m
tsp.gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Велес Азизе Џени 
Кицара 

Маршал Тито, 
82/11 

043/231-355, 
322-167 

jumcsVeles@mtsp.go
v.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Тетово Насер Садики 121, бр.2 044/331-575 jumcsTetovo@mtsp.
gov.mk 

ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа 

Штип Наталија 
Панова 

Партизанска, 
31а 

032/385-031 jumcsStip@mtsp.gov.
mk 

 
 

Контакти со подрачните одделенија на центрите за социјална работа 
 
 

Центар за социјална работа Општина Контакт телефон 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа на Град Скопје 

Аеродром, Центар 02/ 3223 996 

Гази Баба 02/ 3224-363 

Бутел 02/ 2612-677 

Карпош 02/ 2035-640, 076-

475-095 

Кисела Вода 02/ 2776-237, 076-

475-093 

mailto:jumcsSkopje@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsSkopje@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStruga@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStruga@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStrumica@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStrumica@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsSvetiNikole@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsSvetiNikole@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsVeles@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsVeles@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsTetovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsTetovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStip@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsStip@mtsp.gov.mk
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Чаир 02/ 2614-573 

Шуто Оризари 02/ 2600-440, 076-

475-096 

Сопиште 02/ 2776-237, 076-

475-093 

Илинден 02/ 3224-363 

Ѓорче Петров 02/2035-640, 076-475-

095 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Кочани 

Чешиново-Облешево 033/ 274-189 

Зрновци 033/ 274-189 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Берово 

Пехчево 033/ 441-080 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Неготино 

Демир Капија 076/ 469-о31 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Крива Паланка 

Ранковце 075/395-645 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Куманово 

Липково 031/462-188 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Делчево 

Македонска Каменица 033/431-192 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Гостивар 

Маврово и Ростуше 076/469-937 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Дебар 

Центар Жупа 046/838-170 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Гевгелија 

Дојран, Богданци 071/262-557 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа  Битола 

Новаци 047/231-641 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална Кривогаштани 048/471-280 
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работа Прилеп Долнени 048/453-210 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Велес 

Чашка 043/231-355 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Пробиштип 

Злетово 032/495-030 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Радовиш 

Конче 071/394-314 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјална 

работа Штип 

Карбинци 032/385-031 
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АНЕКС 3. 

Список на установи кои даваат стручно мислење од правилникот за оцена на 

специфичните потреби на лицата co пречки во физичкиот или психичкиот 

развој 

Установи кои даваат наод и мислење за видот и степенот и оценка на специфичните 

потреби на лица со пречки во физичкиот или психичкиот развој, при донесувањето решение 

во прв степен се: 
 

 

Установи кои даваат 
стручно мислење 

Вид на попреченост Контакт 

Ортооптичко -
плеоптички центар на 

Здравствен дом 
Скопје 

-За лица со оштетен вид 

-За лица со аутизам 

-За луѓе со ментална 
попреченост 

 

Бул.”Партизански одреди”бр.60а 
Скопје (зградата на салонот Симпо) 

тел. 3065 711; 3068 307; 3061 509 

www.zds.com.mk, 
zdskopje@zdravstvo.gov.mk 

Службата за ментално 
здравје на деца и 

младинци при 
Медицинскиот центар 

во Битола 

-За лица со оштетен вид 

-За лица со оштетен слух и за 
лица со пречки во гласот, 

говорот и јазикот 

-за телесно инвалидни лица 

-за лица со аутизам 

-За луѓе со ментална 

попреченост 

 

Партизанска б.б. 

Тел.: 047 251211 Тел.2: 047 203120 

Тел.3: 047/253-316 

Тел. 4: 047/252-741 

kbbitola@zdravstvo.gov.mk 

 

Завод за 
рехабилитација на 
слух, говор, и глас - 

Скопјe 

За лица со оштетен слух и за 
лица со пречки во гласот, 

говорот и јазикот 

ул. „Белградска“ бр. 15, 

тел. 02/ 3239 226, факс 02/3239 226 

zavodsluhskopje@zdravstvo.gov.mk 

Завод за Медицинска 
рехабилитација- Скопје 

За телесно инвалидни лица 

ул. „Савска“ бр 28, 

тел. 02/3165 134, цен. 02/3115 233, 

02/3114 107 

http://www.zds.com.mk/
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Медицински центар 
Прилеп (за општините 

од подрачјето на 
поранешните 

општини Прилеп, 
Крушево и 

Македонски Брод) 

За луѓе со ментална  
попреченост 

 

 

ул. „Трајко Тарцан“ бб; 

тел. 048/427565 и 048/ 422457, 

факс: 

048/422458 

Медицински центар 
Кавадарци (за 
општините од 
подрачјето на 
поранешните 

општини Кавадарци и 
Неготино) 

За луѓе со менталнa  
попреченост 

ул. „Браќа Миладиновци“ бр. 11 

тел: 043/424 154, факс: 043/414 154 

zdkavadarci@zdravstvo.gov.mk 

Медицински центар 
во Велес (за 

општините од 
подрачјето на 

општините Велес, Св. 
Николе и Гевгелија 

За луѓе со ментална  
попреченост 

ул. „Шефки Сали“ бр. 5 Телефон: 

043/233 322 

zdveles@zdravstvo.gov.mk 

Медицински центар 
Струмица (за 
општините од 
подрачјето на 
поранешните 

општини Струмица, 
Валандово и 

Радовиш) 

За луѓе со ментална 
попреченост 

Ново Село б.б. 

тел: 034/355 274 

Медицински центар 
Штип (за општините 

од подрачјето на 
Штип и Пробиштип) 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ул.„Љубен Иванов“ бр. 25 
телефон: 

032/394 099, 

факс: 032/ 391 357, 

kbstip@zdravstvo.gov.mk 

Медицински центар 
Кочани (за општините 

од подрачјето на 
поранешните 

општини Кочани, 
Виница и Берово) 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ЈЗУ Центар за јавно здравје Кочани 

http://cjzkocani.org.mk/ 

zdkocani@zdravstvo.gov.mk 
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Кочани За луѓе со ментална 
попреченост 

ул.Милан Зечар 21, 2300 - Кочани 

тел. +389 33 270 688, +398 33 271 

263 

факс: +389 33 270 548 

централа: +389 33 270 688  

Локал 201 

Подрачна служба 
Пехчево 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ул: ЈНА бр. 2 

тел: +389 33 441 200 

Подрачна служба 
Берово 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ул. 23-ти Август 

тел: +389 33 471 742 

Подрачна служба 
Делчево 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ул. Методија Митевски Брицо 
бр.44 

тел: +389 33 411 905 

Подрачна служба 
Виница 

За луѓе со ментална  
попреченост 

ул.Јакимовски Пат бб 

тел: +389 33 362 382 

Медицински центар 
Куманово (за 
општините од 
подрачјето на 

поранешна општина 
Куманово, Кратово и 

Крива Паланка 

За луѓе со ментална  
попреченост 

ул.„11-ти Октомври“ б.б. 

Тел: 031/420 676 и 031/ 425 460, 

факс: 031/ 417 090 

Медицински центар 
Тетово (за општините 

од подрачјето на 
поранешните 

општини Тетово и 
Гостивар) 

За луѓе со ментална 

попреченост 

ул. „Мемет Паша Дерала“ бр. 16, 

тел: 044/335 925, 044/356 539, 

факс 044/335 925, е-мејл 

kbtetovo@zdravstvo.gov.mk 

zdtetovo@zdravstvo.gov.mk 
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Медицински центар 
Охрид (за општините 

од подрачјето на 
поранешните 

општини Охрид и 
Кичево) 

За луѓе со ментална 
попреченост 

ул.„Сирма Војвода“ бр. 1, 

тел. 046/ 267 267 и  

046/ 262 395, 

факс 046/263 749 

Медицински центар 
Струга (за општините 

од подрачјето на 
поранешните 

општини Струга и 
Дебар) 

За луѓе со ментална 
попреченост 

Кеј 8-ми Ноември б.б, 

тел: 046/ 786 008,  

факс: 046 786 030 
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 Установи кои даваат наод и мислење за видот и степенот и оцена на специфичните 

потреби на лицата со пречки во физичкиот и психичкиот развој, при донесувањето решение 

во втор степен се: 

 
 

Установи кои даваат 
стручно мислење 

Вид на попреченост Контакт 

Очна клиника при 
Медицински Факултет - 

Скопје 
 

За лица со оштетен вид 

ЈУ Универзитетска клиника за очни 
болести 

ул. „Водњанска“ бр. 17, 
тел.: 02/3161 714, факс: 3161 714, 
ukocnibolesti@zdravstvo.gov.mk 

Аудиолошки центар 
при Клиниката за уво, 

нос и грло при 
Медицинскиот 

факултет - Скопје; 
Ортопедска клиника 

при Медицински 
факултет - Скопје; 

За лица со оштетен слух и за 
лица со пречки во гласот, 

говорот и јазикот 
За телесно инвалидни 

лица 

ул. „Водњанска“ бр. 17, 
тел 02/3163 425, факс: 02/3163 425, 

ukuvonosigrlo@zdravstvo.gov.mk 
ул. „Водњанска“ бр. 17 

Клиниката за детски 
болести при Медицински 

факултет - Скопје 
 

За луѓе со ментална 
попреченост 

За хронично болни лица 

ул. „Водњанска“ 17, 
тел: 02/3165 137 

orthopaedicclicskopje@gmail.com 
ortopedska.klinika.skopje@gmail.com: 

www.ocs.org.mk 

Клиниката за детски болести 
во соработка со Психијатрија 

при Медицински 
факултет - Скопје 

За лица со аутизам 

ул. „Водњанска“ бр 17, 
тел: 02/ 3229 156,  

факс: 02/ 3229 156, 
ukdetskibolesti@zdravstvo.gov.mk 
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АНЕКС 4 
 
 

Список на закони во кои има одредби значајни за остварување на правата и 

заштитата на децата со попреченост 
 
 
 
1. Устав на Република Македонија,   
2. Декларација за заштита на децата  
3. Конвенција за заштита на децата  

СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА  

4. Закон за социјалната заштита  

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ  

5. Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување 

ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ  

6. Закон за пензиското и инвалидското осигурување  
7. Закон за инвалидски организации 

РАБОТНИ ОДНОСИ  
 
8. Закон за работни односи 

ЗДРАВСТВО  
 
9. Закон за здравствената заштита  
10. Закон за здравственото осигурување  
11. Закон за јавно здравје  
12. Закон за ментално здравје  
13. Закон за заштита на правата на пациентите 

ОБРАЗОВАНИЕ  
 
14. Закон за основното образование  
15. Закон за средното образование  
16. Закон за бирото за развој на образованието  
17. Закон за педагошката служба  
18. Закон за ученичкиот стандард  
19. Закон за употреба на знаковниот јазик ДРУГИ 

ЗАКОНИ  
 
20. Закон за спречување и заштита од дискриминација  
21. Закон за семејство  
22. Закон за заштита на децата  
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АНЕКС 5 
 

СПИСОК НА НАЈВАЖНИ ИНСТИТУЦИИ КОИ МОЖАТ/ТРЕБА ДА ПОМОГНАТ  
ВО ОСТВАРУВАЊЕТИ НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА СО ПОПРЕЧЕНОСТ 

 
 

 Министерство за труд и социјална политика, ул. „Даме Груев“ бр. 14, тел. 02/3106-
365, е-пошта: zmemeti@mtsp.gov.mk, spasovska@mtsp.gov.mk;  

 Министерство за образование и наука, ул. „Св. Кирил и Методиј“ бр. 54, тел. 
02/3117-896, e-пошта: contact@mon.gov.mk;  

 Фонд за здравствено осигурување на РМ, ул. „Македонија“ бб, тел. 02/3289-054, е-
пошта: info@fzo.org.mk;  

 Фонд за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија (ПИОМ), ул. 
„Владимир Комаров” бр. 11, тел. 02/3250-100, е-пошта:info@piom.com.mk;  

 Центар за социјална работа, односно Меѓуопштински центар за социјална работа, 
бул. Партиз. Одреди 48, тел.02/3118356;  

 Завод за рехабилитација на деца и младинци “Топанско поле”, ул. „2ра 
Македонска бригада“ бб (кај ТЦ Треска), тел.02/2615-137, 02/2615-139, е-пошта: 
juzrdm-sk@mtsp.gov.mk, zavod_tp@yahoo.com;  

 Завод за ментално здравје на деца и младинци „Младост“, Скопје, 
Бул.„Партизански одреди” бр.60а Скопје, тел. 02/3065-711, 02/3068-307, 02/3061-
509;  

 Биро за развој на образованието, ул. „Руѓер Бошковиќ“ бр. 20, тел: 02/3064-131,   
е-пошта: bro.macedonia@bro.gov.mk; 

 Завод за социјални дејности, ул. „11-ти Октомври“ бр. 42-а (во зградата на Даре 
Џамбаз), тел. 02/3230-401;  

 Комисија за заштита од дискриминација, бул. „Гоце Делчев“ бб (20ти спрат во 
зградата на МРТВ), тел. 02/3232-242, е-пошта: contact@kzd.mk;  

 Педагошка служба, ул. „Мито Хаџивасилев Јасмин“ бб, тел. 02/3140-173, е-пошта: 
jordanka.acovska@mofk.gov.mk; 

 ЈУ Завод за заштита и рехабилитација “Бања Банско” - Струмица, село Бања Банско, 
тел.034/377-169, 034/377-180, 070/253-169, 076/475-660, е-пошта.: juzzr-
st@mtsp.gov.mk, zavodbansko@t-home.mk;  

 Специјален Завод за тешко и длабоко ментално ретардирани лица – Демир Капија, 
ул. „Наум Наумовски“бр. 4, тел. 043/366237, 043/366709, е-пошта: jusz-
dk@mtsp.gov.mk,  

 ЈЗУ Завод за рехабилитација на слух, говор и глас – Битола, ул. Е. Караманди бр. 28, 
тел.047/224-279;  

 Завод за рехабилитација на деца со оштетен слух “Кочо Рацин”-Битола, ул. 
Прилепска бб, тел. 047/227-017;  

 ЈЗО Клинички центар-Завод за рехабилитација на слух,  говор и глас,  
ул.„Белградска„ бр.15, 02/3239-226, sluhgovorglas@yahoo.com;  

mailto:spasovska@mtsp.gov.mk
mailto:bro.macedonia@bro.gov.mk
mailto:jordanka.acovska@mofk.gov.mk
mailto:zavodbansko@t-home.mk
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АНЕКС 6 
 

БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ (РЕФУНДАЦИЈА НА СРЕДСТВА) НА ПАТНИ ТРОШОЦИ 
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АНЕКС 7 

БАРАЊЕ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПАРТИЦИПАЦИЈА 
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АНЕКС 8 

БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ (РЕФУНДАЦИЈА НА СРЕДСТВА) ЗА ЛЕКОВИ 
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АНЕКС 9 
 

ПРАВИЛНИК ЗА ИНДИКАЦИИТЕ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВО НА ОРТОПЕДСКИ И 

ДРУГИ ПОМАГАЛА 

 

 

Член 2 
 

Осигуреното лице може да оствари право на ортопедско и друго помагало 
на товар на средствата на Фондот за здравствено осигурување на Македонија (во 
понатамошен текст Фондот) според индикациите утврдени со овој правилник и 
Списокот на ортопедските и други помагала изработени од стандарден материјал 
(во понатамошен текст: Списокот на ортопедски и други помагала), кој е составен 
дел на овој правилник. 

 
 

II. ИНДИКАЦИИ И ВИДОВИ НА ПОМАГАЛА 
 

A. ОРТОПЕДСКИ ПОМАГАЛА 
 

 
1. Протези за раце и нозе  
2. Ортопедски средства - ортози  
3. Инвалидски колички  
4. Ортопедски чевли  
5. Ортопедски влошки  
6. Еластични чорапи  
7. Помошни помагала (бандажерски средства)  
8. Останати помагала и санитарни справи  
 
 

B. ОЧНИ ПОМАГАЛА 
1. Очила  
2. Контактни леќи  
3. Очни призми  
4. Очни протези  
5. Други очни помагала 
6. Рокови на траење на очните помагала 
 
- за деца до 10 годишна возраст - 12 месеци;  
- за деца над 10 до 18 годишна возраст - 24 месеци;  
- за останатите осигурени лица - 36 месеци;   
- за долг бел стап - 60 месеци  
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V. СЛУШНИ ПОМАГАЛА 
 

Осигуреното лице може да оствари право на слушен апарат 

(амплификатор) кај кое постои обострана трајна загуба на слухот над 40 децибели 

во говорната фрекфренција од 500, 1000 и 2000 Hz а со помош на слушното 

помагало може да се постигне задоволителна говорна и слушна комуникација. 
 

По исклучок слушен апарат може да се одобри и на осигугено лице кое има 
обострана загуба на слухот под 40 децибели во следните случаи. 

  
1) деца од предучилишна возраст над 1 година ако со оглед на менталната 

состојба и степенот на оштетувањето на слухот, може да се очекува развој на 

говорот при спроведување на стручна рехабилитациона постапка со слушно 

помагало;  

  
2) деца на школување ако со слушниот апарат им се овозможува следење на 

настава;  
  

3) тешко наглуви деца во случаите кога може да се олесни следењето на 

наставата во специјални одделенија за наглуви деца или во заводи - домови за 

такви деца.  
 

По исклучок од став 1 и 2 на овој член, на децата од став 2 на овој член ако 
имаат оштетување на слухот на двете уши, ако тоа е неопходно може да им се 

одобри слушен апарат за двете уши. 
 

Слушен апарат не се доделува на наполно глуви лица. 
 

Рокот на траење на слушен апарат изнесува за деца до наполнета 7 годишна 

возраст 24 месеци, за лица над 7 годишна возраст до 18 години 36 месеци, а за 
останатите рокот на траењето е 60 месеци. 

 
 

Г. ПОМАГАЛА ЗА ОВОЗМОЖУВАЊЕ НА ГЛАСЕН ГОВОР 
 

Осигуреното лице може да оствари право на апарат за овозможување на 

гласен говор (вештачки грклан) врз основа на вештачки вибратор (микрофон) 

доколку трајно ја загубило способноста за говор ако со тестирање се утврди дека со 

помош на таков апарат може да се постигне задоводителен рехабилитационен 

ефект, а учењето на езофарингиален говор не дало задоволителен резултат. 
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Апаратот за овозможување на глас и говор му се одобрува на осигуреното 

лице само еднаш. 
 

Д. ЗАБОТЕХНИЧКИ И ЗАБНО ПРОТЕТИЧКИ СРЕДСТВА 
 
1) подвижни акрилатни парцијални и тотални протези;   
2) ортодонски акрилатни апарати (подвижни);  
3) оптуратори;  
4) шини за имобилизација при траума;  
5) едноделни леани фасетирани крунички.  
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АНЕКС 10 
 

ОРТОПЕДСКИ КУЌИ ОД КОИ МОЖЕ ДА СЕ НАБАВИ ОРТОПЕДСКО ПОМАГАЛО 
 

ПРАВНИ ЛИЦА КОИ ИМААТ СКЛУЧЕНО ДОГОВОР СО ФОНДОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНО 

ОСИГУРУВАЊЕ НА Р. МАКЕДОНИЈА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ОРТОПЕДСКИ И ДРУГИ ПОМАГАЛА 

 

http://www.fzo.org.mk/default.asp?section=dogovori&tipDog=28 

 

 

Ред. 
Број 

Дејност Адреса и место 

1. ДПТУ ТАЦО ДООЕЛ ИЗВОЗ-УВОЗ ВЕЛЕС УЛ.ШЕФКИ САЛИ БР.1 ВЕЛЕС 

2. БЕЛАМЕД-ТРЕЈД Д.О.О.Е.Л. УВОЗ-ИЗВОЗ ВЕЛЕС 
АЛЕКСО ДЕМНИЕВСКИ БАУМАН 
БР.1 

ВЕЛЕС 

3. ДООЕЛ САНДРА УЛ.ПИОНЕРСКА БР.9 ВИНИЦА 

4. ДООЕЛ САНДРА УЛ.ПИОНЕРСКА БР.9 ВИНИЦА 

5. ДПТУ ОПТИЧКИ СЕРВИС ОПТИКА С-И УЛ.БОРЧЕ ЈОВАНОСКИ БР.156 ГОСТИВАР 

6. ДПТУ ОПТИЧКИ СЕРВИС ОПТИКА С-И УЛ.БОРЧЕ ЈОВАНОСКИ БР.156 ГОСТИВАР 

7. ДВИЛПТТУ СПЕКТАР 04 УЛ ШИШКА ББ КАВАДАРЦИ 

8. ДВИЛПТТУ СПЕКТАР 04 УЛ ШИШКА ББ КАВАДАРЦИ 

9. ПРО ОПТИК ТН ДООЕЛ СТРАШО ПИНЏУР 71 Ц/20 КАВАДАРЦИ 

10. ПРО ОПТИК ТН ДООЕЛ СТРАШО ПИНЏУР 71 Ц/20 КАВАДАРЦИ 

11. ДПТУ ЦАЈС ДОО УЛ. ИЛИНДЕНСКА БР.6 КАВАДАРЦИ 

12. РЕЛАКС ОРТОПЕДИК УВОЗ-ИЗВОЗ ДООЕЛ КИЧЕВО УЛ. МАРШАЛ ТИТО БР.20 КИЧЕВО 

13. ОПТИКА ИНЏИ ДООЕЛ УЛ.ВЛАДИМИР НАЗОР БР.2 КУМАНОВО 

14. ОПТИКА ИНЏИ ДООЕЛ УЛ. НАРОДНА РЕВОЛУЦИЈА ББ КУМАНОВО 

15. ДПТС АУДИОМЕДИКА ДООЕЛ ИНДУСТРИСКА ББ КУМАНОВО 

16. ДПТС АУДИОМЕДИКА ДООЕЛ 
УЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ ЗГР.1 
ВЛЕЗ 1 ЛОК.21 

СКОПЈЕ 

17. ДПТС АУДИОМЕДИКА ДООЕЛ УЛ. СТРАШО ПИНЏУР БР.32 ШТИП 

18. ДПТС АУДИОМЕДИКА ДООЕЛ ЉУБЉАНСКА БР.3 А-1,ВЕЛЕС ВЕЛЕС 

19. КОМПАНИЈА ПЛУС ДООЕЛ КУМАНОВО 
УЛ. ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ БР.45 ЗГРАДА1 
ЛОК.4 КУМАНОВО 

КУМАНОВО 

20. ДРУШ.ЗА ИЗРАБ.И ПОП.НА ОРТ.ПОМ.ФИЛОС ДООЕЛ 
УЛ.БРАНКО БОГДАНСКИ - ГУЦМАН 
БР.6/2-5 

КУМАНОВО 

21. ДРУШ.ЗА ИЗРАБ.И ПОП.НА ОРТ.ПОМ.ФИЛОС ДООЕЛ УЛ. МАРШАЛ ТИТО ББ КУМАНОВО 

22. ДПТУ ОПТИКА ЦЕНТАР УЛ.ТЦ АМАМ ЛОК.106/1 ОХРИД 

23. ДОУПТ АНА МАРИЈА УЛ.ЈАНЕ САНДАНСКИ БР.86 ОХРИД 

24. ДОУПТ АНА МАРИЈА УЛ.ЈАНЕ САНДАНСКИ БР.86 ОХРИД 

25. ОПТИКА ФОКУС-КИРИЛ УВОЗ-ИЗВОЗ Д.О.О.Е.Л. ПРИЛЕП УЛ. БОРКА ТАЛЕСКИ БР.57 ПРИЛЕП 

http://www.fzo.org.mk/default.asp?section=dogovori&tipDog=28
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26. ДТГМ МИКРОТОНИ ДОООЕЛ УЛ.РАДОВАН ЦОНИЧ БР.93 ТЕТОВО 

27. ДТГМ МИКРОТОНИ ДОООЕЛ УЛ. ДЕРВИШ ЦАРА БР.1 КУЛА ТЕТОВО 

28. ДТГМ МИКРОТОНИ ДОООЕЛ 11 ОКТОМВРИ ББ.ЛОК.4 КУМАНОВО 

29. ДТГМ МИКРОТОНИ ДОООЕЛ МАЈОР ЧЕДЕ ФИЛИПОВСКИ БР.246 ГОСТИВАР 

30. МАКСИ ЛС ДООЕЛ УВОЗ-ИЗВОЗ ТЕТОВО 
ЉУБО БОЖИНОВСКИ ПИШ 
ББ,ТЕТОВО 

ТЕТОВО 

31. АКУС-МЕДИКУС ДОО УЛ.11 ОКТОМВРИ БР.86/3/1 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

32. АКУС-МЕДИКУС ДОО УЛ.11 ОКТОМВРИ БР.86/3/1 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

33. АКУС-МЕДИКУС ДОО 
БУЛ. ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ ЗГРАДА 
МАКЕДОНИЈА ЛОК.3 

ПРИЛЕП 

34. АКУС-МЕДИКУС ДОО БУЛ. ТУРИСТИЧКА БР.71 ЛОК.1 ОХРИД 

35. АКУС-МЕДИКУС ДОО УЛ. БЛАГОЈ МУЧЕТО БР.1/1 СТРУМИЦА 

36. АКУС-МЕДИКУС ДОО УЛ.ПАРТИЗАНСКА БР.94/1 БИТОЛА 

37. ДТМУ БАУЕРФЕИНД ДООЕЛ УЛ.50 ДИВИЗИЈА БР.24 А СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

38. ДТМУ БАУЕРФЕИНД ДООЕЛ УЛ.50 ДИВИЗИЈА БР.24 А СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

39. ДТМУ БАУЕРФЕИНД ДООЕЛ УЛ. КУЗМАН ЈОСИФОВСКИ БР.27 ПРИЛЕП 

40. ДТМУ БАУЕРФЕИНД ДООЕЛ УЛ.ДИМИТАР ВЛАХОВ БР. 52 КУМАНОВО 

41. ДТМУ БАУЕРФЕИНД ДООЕЛ 
УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.36 
КОМПЛЕКС БАЗАР 

ТЕТОВО 

42. ПЗУ АПТЕКА ПАНОВСКИ УЛ.ДАМЕ ГРУЕВ БР.5/8 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

43. ОТО- МЕДИКАЛ ВБЦ ДООЕЛ УЛ.БОРО ПЕТРУШЕВСКИ БР.31 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

44. ОТО- МЕДИКАЛ ВБЦ ДООЕЛ УЛ.БОРО ПЕТРУШЕВСКИ БР.31 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

45. АУДИОБМ-МК ДОО УЛ.50-ТА ДИВИЗИЈА БР.11 ЛОК.1 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

46. АУДИОБМ-МК ДОО УЛ. РУЖА ДЕЛЧЕВА ББ БИТОЛА 

47. АУДИОБМ-МК ДОО УЛ.НИКОЛА КАРЕВ ББ ОХРИД 

48. АУДИОБМ-МК ДОО НАРОДЕН ФРОНТ 29/3,СКОПЈЕ СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

49. ПЗУ АПТЕКА ПРОМЕДИКА ФАРМ УЛ.МИТО Х. ЈАСМИН БР.50 КАТ 2 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

50. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС 
БУЛ.ЈАНЕ САНДАНСКИ ББ ТЦ 
БИСЕР 

СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ 

51. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.11 ОКТОМВРИ ЛОКАЛ 5 ГТЦ СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

52. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.56 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

53. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.56 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

54. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС ТУРИСТИЧКА БР.50 ОХРИД 

55. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.ЈОРГО ОСМАНЛИ БР.10 БИТОЛА 

56. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.МАРШАЛ ТИТО ББ КУМАНОВО 

57. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ БР.60 ПРИЛЕП 

58. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.56 ШТИП 

59. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.160 ВЕЛЕС 

60. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС 
УЛ.ТОДОР ЦИПОВСКИ МЕРЃАН 
БР.11 

ТЕТОВО 
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61. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.ЕДВАРД КАРДЕЉ БР.13 КАВАДАРЦИ 

62. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ ББ СТРУМИЦА 

63. ОЧНА ОПТИКА ГЕТАЛДУС УЛ.ДИМИТАР ВЛАХОВ ББ КОЧАНИ 

64. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.44 ШТИП 

65. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ БР.6 ПРИЛЕП 

66. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.ЈНА БР.42 КАВАДАРЦИ 

67. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ КОСТА НОВАКОВИЌ БР.7 ЛОК 4 СКОПЈЕ - КИСЕЛА ВОДА 

68. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ ББ ОХРИД 

69. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.МАРШАЛ ТИТО БР.113А БИТОЛА 

70. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.БЕЛ КАМЕН БР.7 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

71. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ УЛ.ВАСИЛ ЃОРГОВ БР.1 ВЕЛЕС 

72. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ 
УЛ.МАРШАЛ ТИТО ТЦ БАЗАР 
ЛОК.22 

ТЕТОВО 

73. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ ЛЕНИНОВА ББ ДП 1693 СТРУМИЦА 

74. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ ПАНЧЕ ПОПОСКИ БР.34 ГОСТИВАР 

75. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ 11 ОКТОМВРИ БР.1 А КУМАНОВО 

76. ДПВНТ МЕДИКУС ХЕЛП ДООЕЛ МАЈОР ЧЕДЕ ФИЛИПОВСКИ БР.242 ГОСТИВАР 

77. ТД ОРТОПЕДИЈА ИЛИНДЕН 96 ДООЕЛ УЛ.РОМАНИЈА БР.ББ-ГАЗИ БАБА СКОПЈЕ - ГАЗИ БАБА 

78. СЛУХ 1-ИЗВОЗ-УВОЗ ДОО 
УЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ 
БР.66А/2-1М 

СКОПЈЕ 

79. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ ВАСИЛ ЕОРГОВ 45 Б СКОПЈЕ 

80. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.ВАСИЛ ЃОРГОВ БР.45 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

81. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.ЛЕНИНГРАДСКА БР.61 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

82. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.ДИМИТРИЈА ТУЦОВИЌ БР.55 БИТОЛА 

83. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ ББ ОХРИД 

84. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ 
УЛ.11 ОКТОМВРИ ЗГР.1 ВЛЕЗ 1 
СТАН 13 

КУМАНОВО 

85. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.МАРШАЛ ТИТО БАЗАР ЛОКАЛ 8 ТЕТОВО 

86. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.М.Ч.ФИЛИПОВСКИ БР.254 ГОСТИВАР 

87. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ 
УЛ.ДИМИТАР ВЛАХОВ БР.98 
КОЧАНИ 

СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

88. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.КЕЈ МАРШАЛ ТИТО БР.57 ШТИП 

89. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ.КЕЈ 9-ТИ СЕПТЕМВРИ БР.42 ПРИЛЕП 

90. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ КЕЈ 9-ТИ СЕПТЕМВРИ 42 ПРИЛЕП 

91. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ ЈНА 13 КАВАДАРЦИ 

92. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ 
БРАТСТВО ЕДИНСТВО 
ЗГРАДА1/ВЛЕЗ1 

СТРУМИЦА 

93. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ УЛ. ШЕФКИ САЛИ БР.1 ВЕЛЕС 

94. ЦЕНТАР ЗА ОРТОТИКА И ПРОТЕТИКА СЛАВЕЈ АД СКОПЈЕ БОРИС КИДРИЧ БР.1/4 КИЧЕВО 

95. ТЕМАТ ТОМИСЛАВ ДООЕЛ ИЗВОЗ-УВОЗСКОПЈЕ УЛ.ВЕСЕЛИН МАСЛЕША БР.3 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 
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96. ТЕМАТ ТОМИСЛАВ ДООЕЛ ИЗВОЗ-УВОЗСКОПЈЕ ЊУДЕЛХИСКА 2/1-ЛОК.5 СКОПЈЕ - КАРПОШ 

97. ОРТОПРО ЕТЕР ДОО БОЦА ИВАНОВА ББ СКОПЈЕ - БУТЕЛ 

98. АУДИТИВА ДОО ЖЕЛЕЗНИЧКА БР.2 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР 

99. АУДИТИВА ДОО 
ДИМИТАР ИЛИЕВСКИ МУРАТО 
БР.10 

БИТОЛА 

100. АУДИТИВА ДОО 
ГЕН. МИХАЈЛО АПОСТОЛСКИ 
БР.17 

ШТИП 

101. АУДИТИВА ДОО 11-ТИ ОКТОМВРИ 9-1/1 КУМАНОВО 

102. АУДИТИВА ДОО УЛ. ДИМО ГАВРОВСКИ КАРА БР.3 ТЕТОВО 

103. АУДИТИВА ДОО МАЈКА ТЕРЕЗА БР.7 СКОПЈЕ 
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АНЕКС 11 
 

 
БАРАЊЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈА НА СРЕДСТВА ЗА ОРТОПЕДСКИ И ДРУГИ ПОМАГАЛА 
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АНЕКС 12 
 

СПИСОК НА УЧИЛИШТА СО ПОСЕБНИ ПАРАЛЕЛКИ 
 

Ред. 
бр. 

Име на училиштето 
Град  

Општина 
Каков вид пречки? 

*1. ПОУ,,Иднина" Скопје 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп 

*2. ПОУ,,Д - р Златан Сремец" Скопје 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*3. ПОУ ,,Маца Овчарова" Велес 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*4. ПОУ,,Св. Климент Охридски" 
Ново Село 
Струмица 

пречки во психичкиот развој, 
мултихендикеп и аутизам 

*5. 
Завод за рехабилитација на деца 
со оштетен слух ,,Кочо Рацин"  Битола оштетен слух, мултихендикеп и аутизам 

*6. 
ДУ за рехабилитација на деца и 

младинци со оштетен вид 
,,Димитар Влахов" 

Скопје Оштетен вид и мултихендикеп  

*7. ОУ,,Ѓорѓи Сугаре" Битола 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*8. ОУ,,Климент Охридски" Прилеп 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*9. ОУ,,Ванчо Прке" Штип 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*10. ОУ,,Браќа Миладиновци" Куманово 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*11. ОУ,,Св.Климент Охридски" Охрид 
пречки во психичкиот развој, 

мултихендикеп и аутизам 

*12. 
ОУ,,Кузман Јосифовски 

Питу" Скопје оштетен слух и мултихендикеп 

*13. ОУ,,Сандо Масев" Струмица мултихендикеп и аутизам 

*14. ОУ,,Браќа Миладиновци" Струга 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*15. ОУ,,Страшо Пинџур" Кавадарци 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*16. ОУ,,Страшо Пинџур" Неготино 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*17. ОУ,,Крсте Мисирков" Гевгелија 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 
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*18. ОУ,,Кирил и Методиј" 
Свети 

Николе 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*19. ОУ,,Браќа Миладиновци" Пробиштип 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*20. ОУ,, Симче Настески " 
Вратница, 

Тетово 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*21. ОУ,,А.С.Кикиш" Тетово пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*22. ОУ,,Лирија" Тетово пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*23. ОУ,,Кочо Рацин" 
Блатец 
Виница 

пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*24. ОУ,,Малина Поп Иванова" Кочани пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*25. ОУ,,Климент Охридски" Делчево пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*26. ОУ,,Кирил и Методиј" 
Македонски 

Брод 
пречки во психичкиот развој и 

мултихендикеп 

*27. ОУ,,Санде Штерјоски" Кичево пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*28. ОУ,,Ќемал Ататурк" Гостивар пречки во психичкиот развој и 
мултихендикеп 

*29. ОУ,,Григор Прличев" Охрид 
оштетен слух, пречки во психичкиот 

развој и 
мултихендикеп  

*30. Ортопедски завод ,,Св.Еразмо" Охрид редовни програми, евентуално други 

*31. 
Завод за заштита и   

рехабилитација на телесно 
инвалидни лица ,,Бања Банско" 

Струмица редовни програми, евентуално други 

*32. ЈУ за рехабилитација ,,25 Мај" Скопје редовни програми, евентуално други 

*33. 
Завод за педијатрија и 

рехабилитација,,Св.Стефан" 
Охрид редовни програми, евентуално други 
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АНЕКС 13 

 

ПОСЕБНИ УЧИЛИШТА ЗА ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 
- Завод за рехабилитација на деца со оштетен слух “Кочо Рацин” - Битола 

047/236-900 

 

- Посебно основно училиште “Иднина” – Скопје, тел./факс 02/2621-976 
 

- Јавна установа - Завод за рехабилитација на деца и младинци – 

Скопје, 02/2615-137, 2615-138  

  
- Јавна установа – Завод за згрижување, воспитување и образование на деца 

и младинци “Ранка Милановиќ” – Скопје, тел. 02/2549-912, 2549-920 
  

- Посебно училиште за основно образование на децата попречени во 
психичкиот развиток “Д-р Златан Сремец” – Скопје, 02/2770-446   

  
- Јавна установа - Завод за заштита и рехабилитација “Бања Банско” – 

Струмица, тел. 034/ 377-180, 377-169 
  

- Посебно основно училиште за ученици со посебни воспитно - образовни 
потреби “Св. Климент Охридски” - Ново Село, 034/355-247  

  
- Посебно основно училиште “Маца Ѓорѓиева Овчарова” – Велес, тел. 

043/231-987  
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АНЕКС 14 
 

 
ПОСЕБНИ УЛИЛИШТА ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
 

 
- Центар за рехабилитација и образование “Партенија Зографски” Скопје, 

тел/факс. 02/2529-714, 02/2529-744   

 

- Центар за средно образование “Св. Наум Охридски” Скопје, 02/3119- 

 

- Државно училиште за деца и младинци со оштетен вид “Димитар Влахов” 

Скопје, тел. 02/2779-532, 2779-537   

 

- Скопје Центар за специјално средно образование “Искра” Штип, тел. 
032/308-860  
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АНЕКС 15. 
 

УЧЕНИЧКИ ДОМОВИ 
 

 
- Завод за рехабилитација на деца и младинци со оштетен вид “Димитар Влахов”-

Скопје, тел.  02/2779-532; 02/2779-537 
   

- ПОУ„Св. Климент Охридски“ во Ново Село - образовна и воспитна дејност на 
деца со лесна и умерена попреченост,  Тел. 034/355-247 

  
- ПОУ “Маца Ѓоргиевска Овчарова” – Велес, тел. 043/231987 

 
- Државно средно училиште за рехабилитација и образование “Св. Наум  Охридски” 

– Скопје, тел. 02/3119-472 
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АНЕКС 16 
 

 
ЛИСТА НА МЕСТА ЗА АПЛИЦИРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ ПОСЕБЕН ДОДАТОК И 

СПИСОК НА ПОТРЕБНИ ДОКУМЕНТИ 

 
 

Места за аплицирање за посебен додаток се подрачните единици на 

Министерството за труд и социјална политика, Секторот за заштита на децата, 

Одделението за обезбедување на правата на децата во следите градови: 

 
 
Берово: ул. Младински кеј 2А, тел: 033/471-072, е-пошта:  
jumcsrBerovo@mtsp.gov.mk  
 
Битола: ул. Карпош б.б, тел: 047/231-641, 047/235-584, е-пошта:  
jumcsrBitola@mtsp.gov.mk  
 
Валандово: ул. Никола Карев 32, тел: 034/382-008, е-пошта: 
jucsrValandovo@mtsp.gov.mk  
  
Велес: ул. Петре Прличко бр. 34, тел: 043/212-330, е-пошта: 
jumcsrVeles@mtsp.gov.mk  
  
Виница: ул. Страшо Пинџур 5, тел: 033/361-305, е-пошта: 
jucsrVinica@mtsp.gov.mk  
  
Гевгелија: ул. 7 Ноември бр.23, тел: 034/211-056, е-пошта: 
jumcsrGevgelija@mtsp.gov.mk  
 
Гостивар: ул. Сретко Крстевски б.б, тел. 042/211-580, е-пошта: 
jumcsrGostivar@mtsp.gov.mk  
  
Дебар: ул. “Атанас Илиќ“ бб, тел: 046/831-400, е-пошта: 
jumcsrDebar@mtsp.gov.mk  
  
Делчево: ул. “Орце Николов“, бб, тел: 033/413-807, е-пошта: 
jumcsrDelcevo@mtsp.gov.mk  
  
Демир Хисар: ул.Маршал Тито б.б, тел: 047/276-751, е-пошта:  
jucsrDemirHisar@mtsp.gov.mk 
  
Кавадарци: ул. Балканска бб, тел: 043/420-566, е-пошта:  
jumcsrKavadarci@mtsp.gov.mk 

mailto:jumcsrBerovo@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrBitola@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrValandovo@mtsp.gov.mk
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mailto:jumcsrGevgelija@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrGostivar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrDebar@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrDelcevo@mtsp.gov.mk
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mailto:jumcsrKavadarci@mtsp.gov.mk
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Кичево: ул. „Борис Кидрич“ б.б, тел: 045/225-170, е-пошта: 
jumcsrKicevo@mtsp.gov.mk  
  
Кочани: ул. Гоце Делчев б.б, тел: 033/274-139, е-пошта: 

jumcsrKocani@mtsp.gov.mk  

 

Кратово: ул .Гоце Делчев б.б, тел: 031/481-228, е-пошта: 

jucsrKratovo@mtsp.gov.mk  

  
Крива Паланка: ул .Никола Тесла б.б, тел: 031/375-200, 
jumcsrKrivaPalanka@mtsp.gov.mk  
 
Крушево: ул. Нико Доага бр.66, тел: 048/476-466, е-пошта:  
jucsrKrusevo@mtsp.gov.mk 
   
Куманово: ул. Доне Божинов бр.30, тел: 031/421-474, е-пошта: 
jumcsrKumanovo@mtsp.gov.mk 
   
Македонски Брод: ул. Маршал Тито бр.9, тел. 045/274-137, е-пошта: 
jumcsrMakedonskiBrod@mtsp.gov.mk 
  
 
Неготино: ул. Ацо Аџиов бб, тел: 043/361-488, е-пошта:  
jumcsrNegotino@mtsp.gov.mk  
  
Охрид: ул. Димитар Влахов б.б, тел: 046/257-494, е-пошта:  
jumcsrOhrid@mtsp.gov.mk  
  
Прилеп: ул. Стеван Апостоловски б.б, тел: 048/424-595,е-
пошта:jumcsrPrilep@mtsp.gov.mk 
  
Пробиштип: ул. Јордан Стојанов бр.16, тел: 032/483-127, е-пошта: 

jucsrProbishtip@mtsp.gov.mk  

 

Радовиш: ул. 22 Октомври б.б, тел: 032/631-065, е-пошта: 
jumcsrRadovish@mtsp.gov.mk 
  
Ресен: ул. Ленинова б.б, тел: 047/451-419, е-пошта: jucsrResen@mtsp.gov.mk 
   
Свети Николе: ул. Вељко Влаховиќ 38, тел: 032/610-305, е-пошта: 
jumcsrSvetiNikole@mtsp.gov.mk 

mailto:jumcsrKicevo@mtsp.gov.mk
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mailto:jumcsrRadovish@mtsp.gov.mk
mailto:jucsrResen@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrSvetiNikole@mtsp.gov.mk


32 

 

   
Струга: ул.15 Корпус б.б, тел: 046/782-553, е-пошта: jumcsrStruga@mtsp.gov.mk 
   
Струмица: ул. Ленинова 84, тел: 034/325-401, е-пошта: 
jumcsrStrumica@mtsp.gov.mk 
  
Тетово: ул.121 бр.2, тел: 044/339-060, е-пошта: jumcsrTetovo@mtsp.gov.m  
  
Штип: ул. “Партизанска” 31a, тел: 032/391-779, е-пошта: 
jumcsrShtip@mtsp.gov.mk  
  
Гази Баба: ул. Александар Македонски б.б, тел: 3224-368  

 

Карпош: ул. Багдадска бр. 26а тел: 02/2035-540  

 

Кисела Вода: ул. Михаил Чаков б.б, тел: 2785-462  

 

Центар: ул. Никола Карев б.б, тел: 3223-996  

  
Чаир: бул. Христијан Тодоровски-Карпош 5а, тел: 2614-578  
 

 

 
ПОТРЕБНИ ДОКУМЕНТИ ЗА ПОСЕБЕН ДОДАТОК 

     
1. Извод од матична книга на родените на детето;  

2. Уверение за државјанство на детето;  

3. Наод и мислење за видот и степенот на попреченоста во 

физичкиот или психичкиот развој и специфичните потреби на 

детето;  

4. Решение за категоризација од Центарот за социјална работа;  

5. Потврда од Центарот за социјална работа дека детето не е 

институционално згрижено на товар на државата и  

6. Лична карта на поднесувачот на барањето (фотокопија).  

mailto:jumcsrStruga@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrStrumica@mtsp.gov.mk
mailto:jumcsrTetovo@mtsp.gov.m
mailto:jumcsrShtip@mtsp.gov.mk
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АНЕКС 17 
 

СПИСОК НА ДНЕВНИ ЦЕНТРИ 

 

 
Дневен центар за аутизам – Центар за социјална работа, Скопје 

Дневни центри за деца на улица 
 
Дневен центар за деца на улица Шуто Оризари  
Дневен центар Аеродром Ул. „Виетнамска“ бб, во градинка Снежана, тел. 02/   
2651636, веб-сајт: http://www.zpd.org.mk/contact.html   
Дневен центар Кисела Вода, Скопје 02/2774 824  

Дневен центар Автокоманда тел. 076/ 423 047  

Дневни центри за корисници на дрога и членови на нивните семејства  
Дневен центар Охрид тел. 046/ 257 495  

Дневен центар Куманово тел. 031/438 170 (лок.122)  

Дневен центар Струмица тел. 034/329 060  
 
Дневен центар за деца и младинци заболени од церебрална парализа – 

ЦСР  

Ул. „Васил Ѓоргов“ бр. 35- а тел. 02/ 322 8234, Скопје 
 
Дневен центар за деца со ментална или телесна попреченост:  
 
Крива Паланка  031/ 374 920  
Берово  ДЦ за деца со посебни потреби, ул. „Гоце Делчев“ бр. 18, тел. 033/ 472 233,   
е-мејл: dnevencentarberovo@yahoo.com  
Битола    Тел. 047/258 974   
Гевгелија  Тел. 034/251 885 
Гостивар  Тел. 042/215 718  
Делчево  Тел.033/413 659  
Кавадарци  Тел.043/419 613  

Кичево Тел.045/228 677  

Куманово  Тел.031/432 520  
Прилеп  Тел.048/421 168  
Пробиштип  Тел. 032/ 480 800  
 
Скопје  

• ДЦ на Ул. „Гемиџиска“ бб, населба Железара, тел. 02/ 2624 884, Скопје   
• ДЦ Насмевка, сместен во Завод за рехабилитација на деца и младинци   
• Топанско Поле, ул. „Втора Македонска бригада“ бб, тел, 02/ 2615 137   

mailto:dnevencentarberovo@yahoo.com
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• ДЦ сместен во објектот на градинка Иднина, општина Чаир  
 
Тетово Тел. 044/338 665   
Велес Тел. 043/222 167  
Штип , Виница  ДЦ за деца со посебни потреби ул. „Крсте Мисирков“ бб, тел. 032/ 380 
378   
Ресен  Тел. 047/454 459 
Крушево, Дебар, Кратово,  

• ДЦ за деца со пречки во интелектуалниот развој во ОУ „ Кочо Рацин“   
Струмица 

• Дневен центар за стари и возрасни лица  
Кочани  

• Тел. 033/270 150  
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АНЕКС 18. 

 

СПИСОК НА УСТАНОВИ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА ВО КОИ МОЖЕ ДА БИДЕ  

СМЕСТЕНО ДЕТЕТО 

 
 
Установи за заштита на деца без родители и родителска грижа и тоа:  
 
 
• Јавната установа (ЈУ) Дом за доенчиња и мали деца - Битола (ул. Васко 

Карангелевски бб);  

 
 
• ЈУ Детски дом „11 Октомври“- Скопје (ул. Васил Ѓоргов бр. 25), проверено – за 

сместување на деца и со посебни потреби  

 
 
• Приватна установа СОС Детско Село – Скопје, ул. „Димитрие Туцовиќ“ бр.25,   
тел. 02/3290 556, http://www.sos.org.mk/  
 
 
• Приватна установа СОС Детско Село – Скопје, Маџари б.б., тел.02/2535 010   
веб-сајт http://www.sos.org.mk/  
 
 
 

Бремените жени, еден месец пред породување и самохраните родители со дете до 

тримесечна возраст. Ова право се остварува во: 

 
 
• ЈУ Дом за доенчиња и мали деца - Битола (ул. Васко Карангелески бб).  

 
 
Лицата со умерени и тешки пречки во психичкиот развој упатени на оспособување за 
работо-производни активности, лицата со најтешки пречки во психичкиот развој и 
телесните инвалиди на кои им е потребно трајно згрижување. Ова право се 
остварува во: 
 
 
• ЈУ Завод за заштита и рехабилитација - Бања Банско, с. Банско, на влез во село 

Банско, Струмица, во близина на хотел „Цар Самуил“, тел 034/377 169; 034/ 377 180;  

Моб. 070/253 169; ф. 034/169; 

Е-пошта:  juzzr-st@mtsp.gov.mk;  

web-site   http://www.zavodbansko.com.mk/mk/dejnost.asp  

 
 
• ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци - Скопје (ул. Втора македонска 

mailto:juzzr-st@mtsp.gov.mk
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бригада бб), тел. 02/2615 137; 02/2 615 139, Контакт за туѓа нега 02/2 611 170,  

е-мејл zavod_tp@yahoo.com  
 
 
• ЈУ Специјален завод - Демир Капија,ул. „Наум Наумовски Борче“ бр. 4, тел. 043/ 

366 237  

 

 

 
 

Други (установи за здравствена заштита, но може дејноста да се преклопува со 

социјалната заштита): 

 
 
• ЈЗУ Здравствен дом Скопје, секоја подрачна единица има посебен контакт и се 

наоѓаат на веб-страната http://www.zds.com.mk/ контакт тел. 02/3134 639. Во рамки на 

оваа јавна установа, за деца битни се :  
 
• Завод за ментално здравје на деца и младинци „Младост“, бул. „Партизански 

одреди“ бр. 60а Скопје, тел 02/3065711; 02/3068 307; 02/3061 509; веб-сајт 
http://www.zds.com.mk/mladost.html .  
 
• Завод за здравствена заштита на мајки и деца, тел. 02/3134 661, веб-сајт 

http://www.zds.com.mk/majkideca.html  
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АНЕКС 19 
 

МАЛ ГРУПЕН ДОМ 
 

 
Процедурата за сместување на лица во мал групен дом е опишана во законот 

за социјална заштита и во правилникот за начинот, видот и бројот на стручните лица 
за давање на грижа за сместените лица, просторните услови и опремата за живеење 
во мал групен дом. 

 
 
1. Пред да се поведе постапка за сместување во мал групен дом, мора да се добие 

наод и мислење за оцена на психо-физичките способности (процедура опишана во 

друг дел од правилникот и во друг правилник), па врз основа на таа класификација 

следува:  

 
 
2. Се поднесува барање до Центарот за социјална работа според местотот на 

живеење, за центарот да донесе решение.  

 
 
3.Центарот во постапката за остварување на право на сместување во мал групен 

дом, е должен да донесе решение во рок од 60 дена од денот на поднесувањето на 

барањето со потребната документација 

 
 

 

Основа / Цел 

 

Се обезбедува грижа на начин најблизок до семејното живеење и опфаќа 

помош за оспособување за самостојно живеење на корисниците, нивно 

вклучување во општествената заедница, одржување на контакти со блиски 

сродници, во зависност од потребите на лицата што се сместени во малиот 

групен дом 
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Целна група 

 

Дете без родители или без родителска грижа; дете со воспитно-социјални 

проблеми; со пречки во менталниот или телесна попреченост; лице со 

ментална или телесна попреченост, кое нема соодветни услови за живеење 

во своето семејство, кое нема семејство или од други причини му е потребно 

сместување во мал групен дом 

Во еден групен дом можат да бидат сместени најмногу до десет лица, од 

двата пола 

Услови за пристап Мислење на стручен тим и Решение од Центарот за социјална работа 

Бенефиции 

 

Сместување и исхрана, помош за оспособување за самостојно живеење на 

корисниците, нивно вклучување во општествената заедница, одржување на 

контакти со блиски сродници, во зависност од потребите на лицата кои се 

сместени во малиот групен дом 

Потребни 
документи за 

апликации 

 

- Барање (нема пропишан формулар); 

- Извод од матична книга на родените 

- Уверение за државјанство 

- Уверение од УЈП за семејно-материјалната состојба 

- Наод и мислење од стручен орган 

Надлежни 
институции за 

имплементација 
Центар за социјална работа 

 
 
 

Процедурата за сместување на лица во мал групен дом е опишана во законот за 
социјална заштита и во правилникот за начинот, видот и бројот на стручните лица за 
давање на грижа за сместените лица, просторните услови и опремата за живеење во 
мал групен дом. 


